ARTICLE V.

Es matieres ciuiles reproche d'estre larron, pariure, infame, rauisseur de filles, ou autre crime & delict ne sont receuz, si l'n'y a sentence ou composition d'amēde, ou que lesdictz crimes fussent notoires, & ce pour reiecter les tesmoings entierement. Toutefois seront lesdictz reproches receuz, quant à la diminution de la renommée des tesmoings.

SUMMARIA IN GLOS. ART. V.

- 1 Obiectus latroni, periurij, infamiae, & raptus, an repellant testem in ciuilibus uel in criminalibus.
- 2 Obiectus quòd testis est socius criminis, utrum sit admittibilis.
- 3 Socius criminis an sit testis idoneus.
- 4 Testis socius criminis quādo facit indicium ad inquirendum, & ad torturā, & quæ indicia requiruntur ad torturam.
- 5 Obiectus qui dicantur, & qui reproches.
Latro qui dicitur.
Pœna furis pro prima, secunda, & tertia uicibus, quæ sit.
- 6 Periurus qui dicitur, & quæ sit pœna periurij.
Mortis pœna pro aliquo factio criminoso, in quibus quis possit euadere, vide ibi copiosam practicam de hac materia.
- 7 Infamia est duplex, iuris uel facti, ex qua testi fides in totum deficit.
- 8 Infames quando admittantur testes in subsidium.
- 9 Infames testes quando dicantur admitti in subsidium.
- 10 Infamis infamia facti, uel iuris an & quando admittatur, & nu. 11.
- 12 Deposito plurium testium infamatorum de facto utrum probeat: & sic an numerus suppleat defectum infamiae.
- 13 Infames infamia iuris qui dicuntur.
- 14 Infames infamia facti qui dicuntur.
- 15 Infames qui tantum efficiuntur secuta sententia, donec sit lata, censentur habiles ad testificandum.
- 16 Infamatus apud uiles personas, non est infamis infamia facti. ideo quid sit articulandum contra infamatum infamia facti, vide ibi, & qui sint effectus bona fama.
- 17 Infamis infamia facti, non potest promoueri ad beneficia uel officia ecclesiastica, uel temporalia.
- 18 Rapteres filliarum qui dicuntur, & an licet rapere iniungendi matrimonij causa.
- 19 Raptus sine copula etiam matrimonij causa quòd sit punibilis ad mortem.
- 20 Raptus ex alia causa quam copula qualiter puniatur.
- 21 Raptus cum copula sine transductione de loco ad locum, qualiter puniatur.
- 22 Raptus quando dicitur actus uiolentus, & punibilis ad mortem.
- 23 Exempla declarant regulam sed non restringunt.
- 24 Testis condemnatus de delicto, puta de actione furti, utrum sit infamis, & possit repelli à testimonio, & num. 25.

- 26 Infamis dicitur qui super crimine transigit uel paciscitur.
 27 Infamis dicitur qui uerè confessus est delictum. secus si fiste uel per contumaciam. & 28. 30.
 29 Confessio & notorium equiparantur.
 31 Notarius infamis, puta qui fuit condemnatus ciuilitate uel criminaliter de delicto, uel delictum confessus est, uel super eo transigit, uel pactum fecit, non potest instrumenta conficere.
 32 Notorium delictum quid sit. Item quid differat à manifesto. Item notoria quando egeant probatione, & nu. 33. 34. 35. & 36. Et ibi habes quando indigeant allegatione. Adde plenè Fely. in cap. cum ordinem. col. 7. uersic. ad glos. in clem. de rescrip.
 37 Articulus admittitur quando potest adminiculari: aliàs repelli debet.
 38 Obiectus probati, quando repellunt testem in totum, & quando diminuunt fidem, & nu. 39.
 39 Contrarietas si inuenitur ab utraque parte productis, statim pluralitati uel dignioribus, & nu. 40.
 41 Testibus paucioribus creditur quando deponunt uerisimiliora.
 42 Testium dicta quando reputantur uerisimiliora.
 43 Testium numerus, an sit attendendus magis quàm dignitas, uel uerisimilitudo.
 44 Testes contrarij an, si feri possit, sint saluandi.
 45 Testis unius dictum, quantum ad effectum probationis an saluatur.
 46 Testes contrarij quando sint reducendi ad concordiam.
 47 Testes contrarij quando in dubio presumuntur deponere de actibus diuersis.
 48 Testis uacillatio est in scriptis redigenda, & quæ sit pœna testis uacillantis.
 49 Testi uario an sit credendum, tam in iudicialibus quàm in extraiudicialibus.
 50 Testis neutrum deponens, quòd sit puniendus ut falsarius, etiam & pro eruenda ueritate possit torqueri.
 51 Testis si in repetitione, recolatione uel cõfrotatione negat se dixisse quæ scripta sunt in sua depositione, quid sit attridèd.
 52 Testis si tradidit obliuioni quæ prius deposuit, & petat primam depositionem sibi exhiberi, an sit exhibenda, & nu. 53.
 54 Testes singulares producti ad probandum unum factum in specie, uel aliquid in genere, puta aliquem esse usurarium, quando probent, & de duplici singularitate, scilicet obstatiua, & adminiculatiua. Item quando possent deferri iuramentum ad supplendum effectum testium singularium. Item quando ex talibus depositionibus singularibus possit quis torqueri. Item quando iudex possit moueri ex testibus singularibus, uel ex diuersis speciebus probationum, & nu. sequentibus usque 68.
 69 Testes quando ratione grauis inimicitie, uel leuis repetantur, & nu. seq. usque ad nu. 73.
 70 De recenti quid importat, & quando dicatur quid esse de recenti.
 74 Testis inimicus utrum repellatur quando inimicitia causata ex facto uel dolo uolentis eum repellere: & maxime quando dicta inimicitia fuit procurata & affectata ad effectum repulsionis ipsius testis, & nu. 75. & 76.
 77 Testes domestici & familiares quando admittantur. Item consanguinei & affines. Item de uxore, fratre, compatre, & socero. Item de famulo licentiatò, & nu. 78.
 79 Domestici qui dicantur, & qui familiares, & quid inter se differant.
 80 Obiectus contra testes quando sunt sufficientes ad repellendum testem in totum, probati post examen reddunt dicta testium nulla: & habentur testes pro non examinatis.
 82 Periuo in una causa non creditur in aliis, ubi aliàs crederetur.
 83 Mulieris testimonium quanta sit efficacia in ciuilibus, & in criminalibus, & in ultimis uoluntatibus.

- 1 Obiectus criminosi in materia ciuili, puta latrocinij, periuoij & infamie, recipiuntur ad effectum diminutionis, fidei non omnimodæ repulsionis: nisi unum de tribus concurrat: uidelicet sententia, compositio, uel notorietas.
 2 Et ne materia sit infructuosa, quæro primò si agatur de falso, latrocinio, uel homicidio, utrù dictum socii criminis præiudicet socio: & sic socius an possit obiectari ea ratione, quia socius: Quia hic casus est frequentissimus, necesse est illum diligenter explicare. Bar. in l. repeti. §. is qui. ff. de quæstio. distinguit. Quædã sunt delicta quæ principaliter nõ committuntur in offensam uel odium alicuius: sed propter comòdum, puta falsificare monetã, facere latrocinia. Et tunc socius potest interrogari de sociis. Aliquò committuntur principaliter in alterius odium & iniuriã: & in istis cõfessus de se nõ debet interrogari de sociis. doc. Bar. refert & sequitur Pan. in c. 1. col. 2. de confes. Operæpretiu videndù est quomodo procedat ista doc. Bar. Circa primù articulu, quando delictu committitur propter comòdum, dicit Bart. potest socius interrogari. Quæro quãti effectus erit tale testimoniu. q. possit ex eo procedi ad inquirendu, & ad capturam non est dubium: sed quid de tortura? Alex. in apostil. 1. ad Bar. in l. 1. §. si seruus. ff. de quæstio. refert Dy. & uidetur eũ sequi tenetè q. dictu socii eo casu quãdo potest interrogari, facit indicium ad torturam. Veritas est q. isto casu requiruntur alia indicia, nec sola depositio socii sufficit ad torturã. Ita tenet Saly. quæ refert & sequitur D. Alex. cõsil. 89. in 3. vol. Idè tenet Marfy. in l. 1. §. diuus Antonius. col. 2. ff. de quæstio. Idè Marfy. suo singu. 209. Quicquid minus generaliter loquendo dixerit Deci. cõsil. 30. in 2. vol. col. 1. ubi dicit q. depositio socii criminis nõ facit indicium ad torturam: itè nec ad inquisitione. Et in hoc ultimo malè dicit. In secundo casu Bart. q. committitur delictu ad iniuriã, tunc dicit Bar. q. socius non debet interrogari: quid si interrogetur, utrù faciat indicium ad inquirendu? Bar. in l. 1. §. Antonius. ff. de quæstio. Dicit q. testis qui nõ debet examinari, examinatus nõ facit indicium. de ueritate huius dicti, uide plenè Bar. in l. marit. col. 2. ver. vltimè. & vltimè oppono. ff. eo. ti. Panor. in c. 1. col. 2. de confes. plenè Are. in tract. malef. in verb. fama publica. charta. 15. Cõmunis est cõclusio, q. facit indicium, sed nõ sufficiens ad torturã: quia debent concurrere alia indicia, & plura quàm in casu præcedente. Sed quantum attinet ad propositum nostru, non est dubium quin faciat indicium ad inquirendum. Ita Bart. in d. l. repeti. §. his qui. ff. de quæstio.

In text. in verbo, latron.

Latro dicitur qui clam furatur, §. furtum. instit. de oblig. quæ ex deli. nasc. Aliquãdo est publicus, & de il lis loquitur tex. in l. capitalium §. famosos. ff. de pœ. Sed quoniam plures obiectarentur tanquam fures, qui tale nomen non merentur: ideo pœmissio quæ sit pœna furti, perstringam casus, in quibus licet rem propriã uel alienam impune subtrahere. Item quibus ex aliquo facto licet criminoso quis possit euadere pœnã mortis. Et ideo primo quæro utrù fur debeat furca suspendi: text. in authen. sed nouo iure. C. de ser. fugi. dicit furem non plectendum morte, nec membri mutilatione. gl. ibi excipit quando est consuetus furari. gl. etiam in l. capitalium. §. famosos. ff. de pœ. dicit quòd famosi dicuntur altero de duobus modis: aut qui uolenter agrediuntur cum armis, uel sine, aut qui frequentant itinera publica rapiendo: & semper de istis loquitur di §. famosos. & tales debent furca suspendi. & quid differat famosus fur à famoso latrone, declarat Bar. in dicta auth. sed nouo iure. & ibidem Paul. de Cast. Et utrù famosus fur possit furca suspendi. do. las. in l. cum seruus. col. 3. ver. & consequenter. ff. de cõdi. ob. cau. tenet quòd nõ. Et ibidè tractat pœnam furti. Pœna autè furis pro prima uice debet esse pecuniaria, pro secunda possit seruari quod dicit glos. in d. auth. nouo iure. scilicet quòd debeat fustibus cedi: pro tribus autem furtis etiam paruis, propter malam consuetudinem peccandi, potest fur furcis suspendi, secundu Bal. in ti. de pace iur. fir. in verbo, iniuria. in 3. col. in prin. dictu Bal. sequitur D. Ia. in l. 1. C. de preci. impe. offe. ubi etiã quærit utrù pro vno furto egregio possit fur furca suspendi: Et si reperiantur statuta disponentia circa pœnam furtorum, prout sunt cõmuniter in Italia, illa sunt obseruanda secundum Bar. in d. authen. sed nouo iure. De pœna furti tradit Chassaneus in rubr. des iustices. §. quinto. col. 1. & sequentibus. fo. 38. Et ibi quid de expilatore hæreditatis: & de receptoribus furum, uide etiã Chassaneum in verbo, supple. larcin. fo. 40. Et quia sunt plures casus, in quibus aut fures non merentur pœnã, aut saltem ex causa est pœna alleuanda, qui sapius occurrere possunt, ideo breuius quàm potero eos perstringam. Primus, est necessitas cibi, potus, & eorum quæ pertinent ad uitam hominis: & quando talis necessitas excuset, uel sit causa alleuandæ pœnæ, plenè tetigi in tit. des donations. c. 14. artic. 7. Secundus casus est in quo fur puniri non debet, quando rem propriam penes alium consistentem furripit, aut æquiualentem rei propriæ. Ita simpliciter transit Chassaneus, in tit. des iustices. rub. 1. in verbo, si n'a grace. ver. secundus uerò casus. fo. 48. secutus Fely. in c. querelam. col. fi. de symo. Nam in primo casu quis furripendo rem propriam, non committit furtum, quia non est contractatio rei alienæ inuito domino, l. 1. §. furtum. ff. de fur. & sic arripendo rem propriã, non conuenit diffinitio, ideo nõ potest dici furtu. Item in secundo casu, quãdo furripit rem æquiualentem, etiã nõ dicitur quis furtum committere: quia pœsumitur id fecisse animo & intensione consequendi rem suã, uel sibi debitam, nõ autè usurpandi rem alienã: & tamen furtu sine affectu furandi non committitur. tex. in l. 1. §. si quis uxori. §. si quis alin. in fi. ff. de fur. ibi. ita demum teneri si furandi animo id fecisset. & in l. si quis testamento. §. si ff. ad l. Aquil. ubi dicitur quòd furti nõ tenetur ille qui dicit alicui damnu, nisi animo furtum faciendi hoc fecerit. & quotiens actus potest capere duplicem pœsumptionem, illa est capienda quæ est delicti exclusiua, l. merito. ff. pro socio. Fely. in c. 1. col. fi. de pœsump. Ita hic est capienda pœsumptio, quòd furripens habuerit animum consequendi satisfactiõnem, non furãdi. Sed quia Chassaneus nõ aperit utrù talis subtractio sit omnino licita uel punibilis, ego ultra eum facio cõclusionem, quòd est illicita & punibilis: nõ quia furtu fecerit, sed quia se vindicauit propria authoritate, cõtra l. extat. ff. quod met. causã. & l. si quis in tantã. C. unde vi. & ita expressè determinat glo. in c. ius gentiu. distin. 1. Sed quia glo. ibi dat vnã limitationem quòd illa regula non procedit quando quis nõ potest iustitiam consequi uia iustitiæ, & iudicis ministerio: certe illa gl. dũ allegat c. dominus noster. 23. q. 2. quod uult quòd pro repetendis rebus indebitè ablati, licet bellum inducere. Ille tex. intelligi debet quòd loquatur de principibus qui nõ recognoscunt superiorum, & pro recuperatione rerum, sola arma possunt id efficere: non autem quando iudicis copia & superioris haberi potest. Et quòd ista intelligi debeat: probò duplici ratione. Prima est, ne uideatur illud c. cõtrarij. l. extat. & l. si quis in tantã. Et debemus iura iuris concordare, ad euitandam contrarietatem, l. sed & posterior. ff. de legi. Secunda ratio est, quia allegat pro concordanti ad illud c. tex. l. ait pœtor. §. si debitor. ff. de his quæ in frau. qui tex. permittit quòd accipiam pecunias debitoris fugientis pro satisfactiõne propria authoritate: quoniam propter periculum fugæ non potuit iudex adiri. & ita illum tex. ibi declarant glos. & Bar. Et secundu istam declarationem cõsuluit pulchrè & bene Alex. cõsil. 135. in 1. vol. in casu dominæ Beneueta, quæ patrono suo, cui inferuerat de persona & seruitio domestico, pro sua satisfactiõne subtraxit certam quantitatem pecuniarum. concludit ibi d. Alex. quòd do. de Beneuenta de furto puniri non debeat, sed alia pœna pecuniaria iudicis arbitrio, considerata qualitate personæ, & summa subtractæ infligenda. Et sic dicta doctorum, qui dicunt quòd licet furripere rem propriam uel æquiualentem procedunt de iure polli: quia nõ peccatur, nisi sit excessus, uel immineat scandalum: secus est de iure fori, quando à superiore quis iustitiam consequi potest. Tertius casus secundum Chassaneum in loco præallegato, fo. 48. ver. tertius casus, quando vxor furripit marito gratia elemosinæ, quam facit constitutis in necessitate. Et ista elemosina permittitur altero de duobus modis, quando eam facit secundum consuetudinem mariti, uel ex permissione tacita uel expressa, secundum doct. Bart. in l. 1. col. fin. ff. re. amo. Ultra Chassaneum, quæro utrù vxor regulariter pro re surrepta marito possit criminaliter puniri: & dico aut subtractio est parua, & eo casu non: aut magna, & tunc sic. Ita distinguit Bart. in d. l. 1. ff. re. amo. & Alex. cõsil. 135. in 1. vol. Et idem est in quolibet furto domestico, l. respiciendum. §. furta domestica. ff. de pœnis. Et de istis furtis domesticis qualiter in Gallia acius puniuntur, quàm furta extraneorum, uide ample dictum Chassaneum, uersiculo, quintus casus est. & optima ratione: quia nulla pestis efficacior est ad nocendum, quàm familiaris inimicus. Sextum casum tradit Chassaneus uersic. sextus casus uidetur, quando dominus rei subtractæ comparet, & dicit rem eius uoluntate subtractam: iuxta doct. Bart. in l. inter omnes. §. rectè. ff. de furt. Adde quod Fely. in capit. nulli. columna secunda, uer. in quantum do. Abbas. de accusa. dicit communem esse opinionem, quòd id sit

relinquendum iudicis arbitrio, circumstantiis consideratis: iuxta doctrinam Bar. in d. §. reat. Et idem dicit in c. 1. col. fi. de præsum. Septimus casus est secundum Chassaneum in loco præallegato, ver. septimus casus. quando quis confitetur furtum, & non constat de eo, vel confitetur homicidium, & non constat de corpore occisi. Et iste casus est valde notandus: cui tantum addo quod sufficit de ipso facto, videlicet furto, vel homicidio, constat per famam, secundum Bal. in addi. ad Specu. in ti. de sent. in antepenul. col. ver. Titius fuit confessus se occidisse. quem do. Ias. sequitur in l. iusurandum quod ex conventionem. §. procurator. col. 8. ver. secundum limita dictum Bart. & col. sequenti. Idem erit si fuerit probatum quod inculpati sunt male famati, & consueti talia facere: quia eorum confessio eis præiudicabit, etiam non constito de ipso facto, secundum ea quæ refert do. Ias. in d. §. procurator.

Octavus casus est, secundum Chassaneum, fo. 48. quando quis furtum rem quæ habetur pro derelicta: quia non punitur de furto. Addo Chassaneo quia ipse non distulit vtrū res quæ habentur pro derelictis sint inventoris, vel fisci, seu domini iustitiarum, qui habetur loco regis: aut sint erogata talia derelicta pauperibus. de qua quæst. vide quæ plenè tradidi in ti. des espaves. c. 26. art. 6. nu. 5. 6. & 7. Nonus casus secundum Chassaneum est, quando quis committit furtum, quod affert utilitatem reipublicæ: allegat Fely. in c. 1. de præsump. col. fi. vbi querit Fely. si quis furando boyetam invenit literas proditoris civitatis, & sic illam prodicionem detexit, vtrū fur euadat furti poenam, propter bonum publicum? distinguit ipse aut fecit furtum animo & intentione faciendi rem utilem reipublicæ, & tunc evitat poenam furti: quia non habuit animum furandi, quia animus plurimum attenditur in delictis, unde voluntas & propositum distinguunt maleficia. Sed si habuit animum furandi, casus prosper super incidens non excusat, & pro opinione Fely. faciunt infra scripta, quæ ipse non allegat. Primum text. in l. qui ea merte. ff. de furt. Item regula quod attenditur id quod principaliter agitur, non quod in consequentia accedit. l. si quis nec causam. ff. si cert. pet. Credo tamen quod isto casu esset supersedendum ab executione, & rescribendum principi, qui de facili duceretur ob bonum exitum ad concedendam indulgentiam, iuxta l. diui fratres. ff. de poenis. & ea quæ plenè tradam infra, ver. duodecimus casus. Decimus casus est, quando clericus condemnatur à iudice laico ad mortem, quia processus est nullus, & est remittendus iudici ecclesiastico. de isto dicit in ti. des contumaces. cap. 9. art. 1. in arti. quando exceptiones dilatorie sint proponendæ. Undecimus casus, de quo per Chassaneum, nu. 93. fo. 53. quando est plenè probatum delictum: & iudex torquet condemnandum: quia tunc perseverando in negatiua purgabit indicia, & erit absolendus. Circa istud dictum mihi placet opinio Alberi. in rubr. de quæst. Aut delictum est plenè probatum, & tunc non est necessaria confessio: quia ad condemnationem etiam mortis sufficit alterum de duobus: aut quis sit conuictus, & in his terminis loquitur l. fi. C. de accu. quæ requirit probationes luce meridiano clariore, aut quod sit confessus, & ista alternatiua videtur text. in l. qui sententiam. C. de poenis. Ita declarat Alex. in l. vnus. §. reus. in fin. ff. de quæst. Hypolitus de Marfy. suo singulari 108. & plenius 262. Et isto casu tortura non potest eneruare perfectam probationem: facit ratio sicut confessio, nihil aderet effectui condemnationis: ita nec negatio detrudere potest, vt contrariorum eadem sit disciplina: aut delictum non est plenè probatum. Sed ex indicibus vehementibus iudex posset peruenire ad condemnationem: & eo casu iudex caueat à tortura: quia perseverantia in negatione elideret talia indicia, & non esset locus condemnationi, saltem corporali. Non tamen displicet cautela relata per Chassaneum, quod iudex protestetur quod non intendit torquere reum ratione eorum quæ iam sunt probata, sed tantum eorum de quibus sunt indicia. Sunt tamen aliqui iudices qui obseruant nouam practicam: primo condemnant, deinde torquent, vt erimant veritatem de complicibus. ista practica est magis facti quam iuris: quoniam iudex postquam condemnauit, functus est officio suo, & superest sola executio, l. iudex postquam. ff. de re iudi. verum est quod Hypolit. de Marfy. suo singulari 262. fecutus eos quos allegat, tenuit quod tortura eneruet probationes etiam plenas, quando reus perseverat in negatione: & sic quod sit locus absolutioni. Aduertant igitur iudices, vt amplectant viam tutiorem. Duodecimus casus, fo. 52. num. 96. Si mulier eum qui ducitur ad mortem, petat sibi dari in maritum. Et Chassaneus attestatur quod de generali consuetudine totius Gallie hic casus obseruatur. Chassa. dicit quod aliqui pro isto dicto alegant text. in l. commissum. C. de adult. sed re vera ille text. probat oppositum, quoniam matrimonium subsequens, non perimit poenam adulterii præcedentis. Nec etiam aliquid facit text. in c. inter opera charitatis. de spon. qui dicit quod ducenti meretricem in uxorem, remittuntur ei omnia peccata: quia illud habet locum in foro poli, & non in foro fori, per dictum text. in l. commissum. Et licet Chassaneus dicat quod nesciret hunc casum decidere per iura, & tamen allegat vnam coloratam rationem: quia ducendo meretricem in plus punitur quam si supplicio traderetur. Et ibidem de natura & vitiis mulierum magna subannectit. Ego in isto casu dicerem quod esset supersedendum ab executione, & rescribendum principi, qui fauore matrimonii posset indulgere, per text. in l. diui fratres. §. de decurionibus. & §. fin. ff. de poenis. & text. apertior in l. ad bestias. in prin. ff. de poenis. Nam sicut fauore roboris vel artificii consulatur princeps: ita etiam fauore matrimonii, maxime quando est meretrix quæ petit: quia tale matrimonium reputatur valde meritorium, d. ca. inter opera charitatis. de spon. Et dum Chassaneus in prin. dicit quod iudex qui tulit sententiam, non potest eam reuocare: amplia illud procedere etiam si ex post facto appareat de innocentia condemnati. Ita dicit Bar. in l. diui fratres. Illa tamen regula limitatur per Fely. in tribus casibus in quibus iudex potest talè sententiã reuocare inconsulto principe, in c. consanguinei. in fi. de re iud. Ista sunt notabilia ad euadendum hominè à morte, quoniam iudex videt aliquam qualitatè in cõdennato vel cõdennato quæ posset principem mouere ad indulgentiam, aut ad poenam alleuandam, supersedeat ab executione, & principi rescribat. Quicquid dicat Chassaneus de consuet. Gallie quod cõceditur cõdennatus mulieri petenti eum in maritum, id tamen de anno 1508. Papiæ regnante recolendæ memoriæ Ludouico 12. à scholaribus me assistente obtinere non potuit, quod credo causatum: quia potestas Papiæ erat de Tartona: si fuisset Gallus, fortè fuisset scholaribus gratificatus, factum tamen & armis scholarium, non sine scandalo condemnatus, à manibus iustitiæ euasit. Decimustertius casus est, & singularis quando pater offerit filium iustitiæ, & habet locum ille casus, etiam in crimine læsæ maiestatis: vt plenius

vt plenius declarauit in ti. des sieff. cap. 22. artic. 18. Tamen non aperit Chassaneus, vtrum talis oblati in totum euitet poenam. Circa hoc putarem concludendum, aut offertur principi, & tunc princeps poterit in totum indulgere, aut mitius punire. Si verò offeratur iudici inferiori, non poterit iudex totam poenam remittere, sed eam alleuare. Ita intelligit text. in l. milites. §. desertorem. ff. de re mili. Saly. quem Fely. refert in c. primo, in 2. col. de offi. dele. Cepol. cautela 1. Hypoly. de Marfy. in l. 1. §. ad quæstionem. col. 6. ff. de quæstio. Circa decimum quartum, de cardinale obuiante condemnato, & ponente capellum super caput eius: quia nihil adderem non insisto, nec pariter circa decimum quintum, quod delinquens ingrediatur religionem. Item nec decimum sextum, quod delinquens aufugiat ad ecclesiam, & ibi habetur quis gaudeat immunitate ecclesiæ. Item decimum septimum, de reuelante principi conspirationem suam, & sociorum. Item circa decimum octauum de confugiente ad corpus Christi. Item circa decimum nonum, de eo qui habet maximam peritiam artis. Adde do. Ias. in authen. iubemus. in fi. C. de iudi. Cepol. 3. cautela, incipiente, propter maximam. Et quia doct. se fundant super l. ad bestias. ff. de poenis. Ille text. probat oppositum: quoniam ibi iudex propter viri peritiam, non potest recedere à poena, l. vel statuti. sed debet principi rescibere. Et etiam propter atrocitatem delicti, licet iudici poenam statuti, vel legis aggrauare, iuxta plenè not. per. do. Ias. in l. 1. C. de precib. impe. offe. Circa vigesimum casum, de eo qui voluit delictum committere, & non potuit: & sic si sit puniendus affectus cum conatu, quando non fuit secutus effectus. de isto plenè dixi, in tit. des iniures. cap. 29. arti. 1. Circa vigesimum primum, de crimine logissimo tempore patrato, vtrum præscriptio currat in criminibus, plenè dixi in tit. des renouis. cap. 7. art. 4. num. 18. vsque ad 23. exclusiue. Circa vigesimum secundum, de eo qui semel fuit absolutus, quod amplius accusari non possit. Et in ver. quæro an hoc casu. fo. 56. Chassaneus plenè tradit quando pacto vel transactione possit quis poenam delicti euadere.

In text. ibi, parire.

Quis dicatur periurus, & de poena periurii, vide bonū tex. in l. si duo patroni. §. si. vbi etiã Ias. ff. de iureiu. 6 Plurima de periuro cumulat Fel. in c. ex parte. co. 1. ver. periurus. cū duabus seq. col. de rescrip. Et ibi dicit quod periurus est priuandus beneficio, non priuatus: & co. 2. ver. videmus. Idem in homicida, vult homicidam priuandum, & non priuatum beneficio. Ideo si homicida non possit obtinere à sede apostolica beneficiū absolutionis, cum facultate retinendi beneficiū, lite pendente, poterit beneficium alteri renūtiare: & primus impetrator frustrabitur spe sua: quia tempore impetrationis beneficium non vacabat: collatio tamen beneficii facta periuro, vel aliis criminoso, est nulla. Fely. co. 2. ver. collatio. Sed vtrum istud sit verum, vide plenè col. 3. ver. limitatur ista opinio. vbi tractat quid de electione facta de homicida, vel aliis incapace: & concludit dicta col. 3. versic. considera. in tanta varietate, si casus occurrit, recurre ad eum, ne sim verbosus, vbi nihil puto addendum.